1

   SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA
PORTARIA CONJUNTA SEPLAGTD/SEDUC/SEINFRA/SESAN/GABPE
N° 028, DE 15 DE MARÇO DE 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

O IDIB torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL PARA CANDIDATOS
PCD, nos seguintes termos:

1. DA CONVOCAÇÃO

Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para se submeter à avaliação
biopsicossocial promovida por equipe multiprofissional e interdisciplinar de responsabilidade do IDIB,
formada por três profissionais capacitados atuantes nas áreas das deficiências que o candidato possuir,
dentre os quais um deverá ser médico, e três profissionais da carreira a que o candidato concorrerá, indicados
pela Prefeitura Municipal De Recife, que analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência,
nos termos do decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto
Federal nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004; no § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 12.764, de 27 de dezembro
de 2012 (Transtorno do Espectro Autista); e do art. 1º da Lei Federal nº 14.126 de 22 março de 2021, bem
como à provável causa da deficiência,e suas alterações.

1.1. A avaliação biopsicossocial ocorrerá, exclusivamente, na Rua Jaime Loyo, 80 - Casa Forte, Recife - PE,
52060-330, dia 28 de junho de 2023, conforme anexo único deste edital.

2. DO PROCEDIMENTO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

2.1. A Avaliação Biopsicossocial terá decisão terminativa sobre a qualificação e a aptidão do(a)
candidato(a),observada a compatibilidade da deficiência com as atribuições do cargo.

2.2. No dia e hora marcados para a realização da avaliação biopsicossocial, o candidato deverá:
2.3. Apresentar o laudo médico (original e cópia autenticada);
2.4. Declaração de deficiência, conforme anexo iv deste edital, atualizada, com data de emissão de até 12 (doze)

meses contados da data do agendamento para à avaliação biopsicossocial, atestando o tipo e o grau ou o
nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de
doença - cid, bem como a provável causa da deficiência, e, se for o caso, de exames complementares
específicos que comprovem a deficiência.

2.5. O laudo médico – original ou cópia autenticada – será retido pelo IDIB por ocasião da realização da
realização da avaliação biopsicossocial e não será devolvido em hipótese alguma.

2.6. A classificação e aprovação do candidato não garante a ocupação da vaga reservada às pessoas com
deficiência, devendo ainda, quando convocado, submeter-se à avaliação biopsicossocial, que será promovida
por equipe multiprofissional nomeada pelo IDIB, observando o disposto no art. 5º do Decreto Federal nº
9.508, de 24 de setembro de 2018.

2.7. Quando se tratar de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além do laudo médico, exame
audiométrico — audiometria – (original ou cópia autenticada em cartório) realizado no máximo nos 12
meses anteriores à data de realização da avaliação biopsicossocial.

2

2.8. Quando se tratar de deficiência visual, o laudo médico deverá conter informações expressas sobre a
acuidade visual aferida com e sem correção e sobre a somatória da medida do campo visual em ambos os
olhos.

2.9. A avaliação biopsicossocial decidirá, motivadamente, sobre:

a) a qualificação do candidato enquanto pessoa com deficiência, observando obrigatoriamente os critérios
estabelecidos no art. 2º da Lei Federal nº 13.146, de 06 de julho de 2015; nas categorias discriminadas
no art. 4º do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Federal nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004; no § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 12.764, de 27
de dezembro de 2012 (Transtorno do Espectro Autista); e do art. 1º da Lei Federal nº 14.126 de 22 março
de 2021; e,

b) A compatibilidade da deficiência constatada com o exercício das atividades inerentes à função a qual
concorre, cuja aferição será realizada em momento imediatamente anterior à contratação e durante o
desempenho de suas funções.

2.10. O candidato que, após a avaliação biopsicossocial, não for considerado pessoa com deficiência ou que
não compareça à Perícia, será desconsiderado da lista de classificados para as vagas reservadas para pessoas
com deficiência. No entanto, permanecerá na lista de classificação para as vagas de concorrência geral.

2.11. A conclusão da Junta Médica Oficial, acerca da incapacidade do candidato para o adequado exercício
da função, fará com que ele seja eliminado do concurso público.

2.12. O candidato PCD inscrito nesta seleção, independentemente da sua opção de vaga, que, no decorrer
do desempenho de suas funções, apresentar incompatibilidade da deficiência com as atribuições da função,
terá seu contrato rescindido.

2.13. As vagas reservadas às pessoas com deficiência que não forem preenchidas por falta de candidatos,
por desclassificação na seleção ou por decisão da avaliação biopsicosocial, depois de transcorrido o prazo
recursal, serão preenchidas pelos demais candidatos da concorrência geral, observada a ordem de
classificação.

2.14. O candidato que não declarar no ato da inscrição ser pessoa com deficiência e não atender o exigido
nos subitens 4.3 e 4.3.1 ficará impedido de concorrer às vagas reservadas, porém, disputará as vagas de
classificação geral.

Recife/PE, 21 de junho de 2023.
.

IDIB

3

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO NOME CARGO ENDEREÇO DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

1909938 ALEX BUENO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-330
28/06/2023 8h

1900866 ANA LUCIA VANDERLEI AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-331
28/06/2023 8h

1924797 AURÉLIJA DA ROCHA FIDELES AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-332
28/06/2023 8h

1905626 CAMILLA TORRES PORTELA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-333
28/06/2023 8h

1912916 CLAILTON ALMEIDA SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-334
28/06/2023 8h

1919392 CRISTIANE AMELIA PEREIRA ALCANTARA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-335
28/06/2023 8h

1902958 DIOGO CÉSAR FERREIRA DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-336
28/06/2023 8h

1927153 EVERSON FELIPE VASCONCELOS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-337
28/06/2023 8h

1926917 GILSON PEIXOTO DE QUEIROZ PEDROSO AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-338
28/06/2023 8h

1915540 GLAUBER BARBOSA LINS AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-339
28/06/2023 8h

1910012 INDIRA FERREIRA DE ANDRADE PATAPIO AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-340
28/06/2023 8h

1913806 JEAN CARLO ALMEIDA DE ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-341
28/06/2023 8h

1905338 JOAB ALVES DA LUZ AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-342
28/06/2023 8h

1910566 JOANA RAFAELA PAZ ROSAS AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-343
28/06/2023 8h

1925847 JOÃO ALEX PESSOA DE MATOS MENDES AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-344
28/06/2023 8h

1902640 JOÃO JOSÉ FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-345
28/06/2023 8h

1914790 JOSE GENILSON DA SILVA ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-346
28/06/2023 8h

1900529 JULIANNA MARIA ARAÚJO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-347
28/06/2023 8h

1920570 KATARINA TRAVASSOS DE CASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-348
28/06/2023 8h

1915831 LETICIA MAIARA DE LIMA BILIO AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-349
28/06/2023 8h

1909106 LUCAS JOSÉ DA SILVA GONÇALVES AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-350
28/06/2023 8h

1903613
LUIZ ANTONIO CORDEIRO GOMES DA
COSTA

AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-351
28/06/2023 8h

1922235 MAERTE EVALDO MELO GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-352
28/06/2023 8h

1913116 MARA CECILIA DA CUNHA GUIMARAES AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-353
28/06/2023 8h

1909642 MARCELO SENA PEREIRA DE ASSIS AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-354
28/06/2023 10h

1916361 MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-355
28/06/2023 10h

1915295 MARIA CLARA HOLANDA FILGUEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-356
28/06/2023 10h

1908789
MARIA DA CONCEIÇÃO DE
ALBUQUERQUE

AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-357
28/06/2023 10h

1920109 MARIAMA DA MATA LEITE MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-358
28/06/2023 10h

1912474 MAYRA DE ASSIS BEZERRA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-359
28/06/2023 10h

4

INSCRIÇÃO NOME CARGO ENDEREÇO DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

1922076 MOISÉS DOS SANTOS BARBOSA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-360
28/06/2023 10h

1918251
NATÁLIA OLIVEIRA DE SANTANA
VALENTIM

AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-361
28/06/2023 10h

1909027 NEWMAN DE LIRA E MELO NETO AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-362
28/06/2023 10h

1922357 PATRICIA MARINHO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-363
28/06/2023 10h

1920992 RAFAEL AUGUSTO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-364
28/06/2023 10h

1922233 REGINA PAULA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-365
28/06/2023 10h

1921679 RUBERLANDIA MUNIZ DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-366
28/06/2023 10h

1912275 WALQUIRIA RODRIGUES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-367
28/06/2023 10h

1921422 MANOEL ACILON DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-368
28/06/2023 10h

1904152 CINTIA CAMARGO DA SILVA
ANALISTA DE GESTÃO

ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-369
28/06/2023 10h

1912511 JULIANO JERÔNIMO LIMA DA SILVA
ANALISTA DE GESTÃO

ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-370
28/06/2023 10h

1914709 PAULA GARCIA DE OLIVEIRA PIRES
ANALISTA DE GESTÃO

ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-371
28/06/2023 10h

1901669 RIZETE SERAFIM COSTA
ANALISTA DE GESTÃO SOCIAL -

ASSISTENTE SOCIAL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-372
28/06/2023 10h

1926697 ANTONIO AUGUSTO DE ARAÚJO
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ARQUITETO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-373
28/06/2023 10h

1923412 FELIPE RODRIGUES LINHARES
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ARQUITETO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-374
28/06/2023 10h

1911568 JULIANA PEREIRA LINO DOS SANTOS
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ARQUITETO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-375
28/06/2023 10h

1919062
SUELY BENEVIDES DE CARVALHO
BRASILEIRO

ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -
ARQUITETO

Rua Jaime Loyo, 80 - Casa
Forte, Recife - PE, 52060-376

28/06/2023 10h

1905484 TYHAGO DAYVYSON FERREIRA FAUSTINO
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ARQUITETO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-377
28/06/2023 10h

1911877 CAROLINA MARIA DE MENEZES CHAVES
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ARQUITETO LUMINOTÉCNICO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-378
28/06/2023 14h

1923259 ELAINE CRISTINA ALVES DOS SANTOS
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ARQUITETO URBANISMO E
PAISAGISMO

Rua Jaime Loyo, 80 - Casa
Forte, Recife - PE, 52060-379

28/06/2023 14h

1904726 NATALY SILVA DE SOUZA
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ARQUITETO URBANISMO E
PAISAGISMO

Rua Jaime Loyo, 80 - Casa
Forte, Recife - PE, 52060-380

28/06/2023 14h

1924062 DIANA SÁ LEITÃO CAVALCANTE
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-381
28/06/2023 14h

1915041 EDSON CORDEIRO NETO
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-382
28/06/2023 14h

1903140 HELCIO LUCENA FERREIRA BARBOSA
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-383
28/06/2023 14h

1904341 JOSÉ CARLOS DE MELO BARBOSA
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-384
28/06/2023 14h

1921416 JOSE DE SOUZA BARBOSA
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-385
28/06/2023 14h

1903934
ORLANDO TEIXEIRA DE VASCONCELOS
NETO

ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -
ENGENHEIRO CIVIL

Rua Jaime Loyo, 80 - Casa
Forte, Recife - PE, 52060-386

28/06/2023 14h

1906140 TATYANNE CYBELLE COUTINHO
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-387
28/06/2023 14h

1925159 VICTOR AUGUSTO MENDES MACIEL
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-388
28/06/2023 14h

1924648 FRANCISCO MOTA VALENÇA NETO
ANALISTA DE OBRAS E PROJETOS -

ENGENHEIRO CIVIL / ESPECIALISTA EM
CÁLCULO ESTRUTURAL

Rua Jaime Loyo, 80 - Casa
Forte, Recife - PE, 52060-389

28/06/2023 14h

1909437 DIOGO CARVALHO OLIVEIRA NOVAES ANALISTA JURÍDICO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-390
28/06/2023 14h

1902682 FABIO LOPES DE ALBUQUERQQUE ANALISTA JURÍDICO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-391
28/06/2023 14h

5

INSCRIÇÃO NOME CARGO ENDEREÇO DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

1915030 FERNANDA SOUZA FLUHR ANALISTA JURÍDICO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-392
28/06/2023 14h

1903280 JESUS WALDO COELHO ALVIM
ASSISTENTE TÉCNICO -

ADMINISTRAÇÃO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-393
28/06/2023 14h

1918183 JOSE LACERDA PEREIRA
ASSISTENTE TÉCNICO -

CONTABILIDADE
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-394
28/06/2023 14h

1923670 DANIEL SILVA DE SOUZA
ASSISTENTE TÉCNICO -

CONTABILIDADE
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-395
28/06/2023 14h

1915620 RACHEL BORGES VIEIRA
ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO

AMBIENTAL
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-396
28/06/2023 14h

1901572 ROBERVALDO JOSÉ LINS
ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO EM

EDIFICAÇÕES
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-397
28/06/2023 14h

1902059 JORGE JOSÉ SANTANA MEDEIROS
ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO EM

EDIFICAÇÕES
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-398
28/06/2023 14h

1903406 JOSE PEDRO DA SILVA
ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO EM

SEGURANÇA DO TRABALHO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-399
28/06/2023 14h

1911231 JACICLEIDE DE LIMA ALBUQUERQUE
ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO EM

SEGURANÇA DO TRABALHO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-400
28/06/2023 14h

1923975 LUIZ OLIVEIRA AUGUSTO
ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO EM

SEGURANÇA DO TRABALHO
Rua Jaime Loyo, 80 - Casa

Forte, Recife - PE, 52060-401
28/06/2023 14h